XXXII, 5 ; XXXIII, 2. Dans notre texte, comme dans *l'hom. XIV*, 6 et dans *l'hom. XXXIII*, 5, on rencontre la formule *sacramentum baptismi*, où l'on voit poindre le sens sacramentel. Le mystère se révèle partout, à ceux qui sont capables de l'accueillir. Sont mystères, le Christ et ses actions humano-divines, l'Écriture et tous les événements qui y sont mentionnés, l'Église avec sa hiérarchie visible, les sacrements proprement dits et les rites liturgiques. Voir H. CROUZEL, *Origène et la « Connaissance mystique »*, ch. 1 et 2. — Sur le sens de *sacramentum*, il existe une bibliographie abondante, depuis l'ouvrage déjà ancien du P. DE GHELLINCK, *Pour l'histoire du mot Sacramentum*, Louvain (1924). Citons, entre autres, C. COUTURIER, « Sacramentum et Mysterium dans l'œuvre de saint Augustin », dans *Études Augustiniennes*, Paris, 1953, p. 163-268 ; H. FÉRET, « Sacramentum dans le langage théologique de saint Augustin », *Revue des Sc. phil. et théol.* 29 (1940), p. 218 et ss ; G. FITTKAU, *Der Begriff des Mysterium bei Johannes Chrysostomus*, Bonn, 1953 ; W. DE VRIES, *Sakramenten Theologie bei den Syrischen Monophysiten*, Rome, 1940, p. 29-37.

3. La solitude et l'ascèse du désert introduisent l'âme dans un état de vie angélique. Cf. *In Num. hom.*, XVII, 4, SC 29, p. 354. Ce thème sera développé plus tard pour définir la vie du moine dans des perspectives dépassant d'ailleurs la pensée d'Origène, qui ne pensait pas encore au monachisme. Cf. GRÉGOIRE DE NYSSSE, PG 46, 972 a. En particulier, la virginité est une imitation de la vie angélique. Voir à ce sujet A. LAMY, « Bios angelikos », *Dieu Vivant*, n° 7, p. 66 et ss ; A. STOLZ, *Théologie de la Mystique*, Chévetogne, 1939, p. 111 ; L. BOUYER, *Le sens de la vie monastique*, Turnhout-

spondentem atque dicentem : *ecce adsum*^a. Sicut enim *Moyses loquebatur et Deus respondebat ei*^b, sic puto, quod *Ioannes locutus fuerit in deserto et Dominus responderit ei*.

5. Hoc autem arbitror certa de scripturis ratione commotus. Si enim *maior in natis mulierum Ioanne Baptista fuit nemo*^c, Moysi autem respondit Deus, consequenter respondit et Ioanni, qui maior Moyse fuit, qui est nutritus in eremo, cuius nativitatem idem Archangelus qui et Domini nuntiavit, cuius pater, qui eum nasci non credebatur, obmutuit. *Erat igitur in deserto Ioannes et nutriebatur novo et extra humanam consuetudinem modo, id ipsum [Matthaeo memorante : cibus autem eius erant locustae et mel silvestre*^d. Quia enim minister fuit primi Salvatoris adventus et tantummodo de dispensatione carnis Dominicae loquebatur ac prophetia illius eum, qui natus fuerat ex virgine, praecinebat, non habuit domesticum mel et humana diligentia percolatum, sed silvestre mel, et volucre, quod cibus eius erat, volucre non grande, non in sublime se elevans, verum volucre parvum et vix a terra consurgens] et saliens potius quam volans. Quid plura? Manifestissime dicitur, quod locustae fuerint cibus eius, parvum animal et mundum. Considerate ergo, fratres carissimi, quod, qui nove natus fuerat, nove et nutritus est.